
О внесении изменений и дополнения в некоторые приказы исполняющего обязанности 
Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан, Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан и исполняющего обязанности 
Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан

Приказ Министра транспорта Республики Казахстан от 19 января 2026 года № 7. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 28 января 2026 года 
№ 37895
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов исполняющего перечень
обязанности Министра транспорта и коммуникаций Республики Казахстан, Министра 
по инвестициям и развитию Республики Казахстан и исполняющего обязанности 
Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан, в которые вносятся 
изменения и дополнение.
      2. Комитету автомобильного транспорта и транспортного контроля Министерства 
транспорта Республики Казахстан в установленном законодательством порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства транспорта 
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра транспорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр транспорта
Республики Казахстан Н. Сауранбаев

      "СОГЛАСОВАНО"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство труда



и социальной защиты населения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

 

Утвержден приказом
Министр транспорта

Республики Казахстан
от 19 января 2026 года № 7

Перечень некоторых приказов исполняющего обязанности Министра транспорта и 
коммуникаций Республики Казахстан, Министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан и исполняющего обязанности Министра по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан, в которые вносятся изменения и дополнение

      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра транспорта и приказ
коммуникаций Республики Казахстан от 1 ноября 2013 года № 859 "Об утверждении 
Правил оказания услуг по перевозке лиц с инвалидностью автомобильным 
транспортом (инватакси)" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 8950) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 23)
автомобильном транспорте" и  пункта 3 статьи 16 Закона Республики подпунктом 2)
Казахстан "О государственной статистике" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  оказания услуг по перевозке лиц с инвалидностью автомобильным Правилах
транспортом (инватакси), утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила оказания услуг по перевозке лиц с инвалидностью 
автомобильным транспортом (инватакси) (далее – Правила) разработаны в 
соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 23)



автомобильном транспорте",  кодексом Республики Казахстан (далее – Социальным
Кодекс),  пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 2)
государственной статистике" и  перевозок пассажиров и багажа Правилами
автомобильным транспортом, утвержденными приказом исполняющего обязанности 
Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 
349 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 11550) (далее – Правила перевозок).";
      подпункт 7)  изложить в следующей редакции:пункта 3
      "7) портал социальных услуг (далее – Портал) – объект информатизации, 
представляющий собой единую точку доступа к товарам и услугам, услугам по 
перевозке лиц с инвалидностью на инватакси предоставляемым поставщиками для лиц 
с инвалидностью на условиях возмещения местными исполнительными органами их 
стоимости в пределах гарантированной суммы в соответствии с .";Кодексом
       изложить в следующей редакции:пункт 53
      "53. Оказание услуг по перевозке лиц с инвалидностью на инватакси 
осуществляется на основании действующего заключения врачебно-консультационной 
комиссии в соответствии с пунктом 23 настоящих Правил в пределах населенного 
пункта из расчета:
      1) не менее двадцати пяти часов в месяц работающим, являющимся лицами с 
инвалидностью первой группы и лицами с инвалидностью второй группы, 
передвигающимся на кресла-колясках;
      2) не менее двадцати пяти часов в месяц, воспитанникам дошкольных организаций, 
обучающимся в организациях образования, являющимися:
      лицами с инвалидностью первой группы;
      лицами с инвалидностью второй группы, передвигающимся на кресла-колясках;
      детьми с инвалидностью до 18 лет;
      3) не менее шести часов в месяц иным лицам с инвалидностью по направлениям 
согласно Перечня.
      Увеличение количества часов, предусмотренных на услуги по перевозке лиц с 
инвалидностью на инватакси, и продолжительности по времени одной поездки, 
допускается по решению местных исполнительных органов с учетом возможностей 
местного бюджета в соответствии с пунктом 28 настоящих Правил.
      Неиспользованные часы в текущем месяце не переносятся на следующий месяц.
      Переход лица с инвалидностью в другую категорию производится со следующего 
месяца после поступления сведений из информационных систем или подачи заявления.
      Оказание услуг по перевозке лиц с инвалидностью на инватакси прекращается со 
дня наступлении следующих обстоятельств:
      изменения группы инвалидности;
      смена постоянного места регистрации;



      выезда за пределы Республики Казахстан на постоянное место жительство либо 
смерти лица с инвалидностью.";
       изложить в следующей редакции:заголовок параграфа 2
      "Параграф 2. Порядок оказания услуг по перевозке лиц с инвалидностью на 
инватакси посредством государственных закупок";
       и  изложить в редакции согласно  и  к настоящему приложения 3 4 приложениям 1 2
перечню.
      2. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 348 "Об утверждении 
Типового договора организации регулярных автомобильных перевозок пассажиров и 
багажа" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 11002) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 23-4)
автомобильном транспорте" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  организации регулярных автомобильных перевозок пассажировТиповом договоре
и багажа, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. Дополнения к настоящему Договору совершаются в порядке, предусмотренном

 Гражданского кодекса Республики Казахстан и являются неотъемлемыми статьей 402
частями Договора. Действительными и обязательными для Сторон являются 
дополнения, которые составлены по согласию Сторон в письменной форме, подписаны
уполномоченными представителями и заверены печатью (при наличии) обеих Сторон."
.
      3. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 349 "Об утверждении Правил
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, за исключением городов 
республиканского значения, столицы" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 11550) следующие изменения:
      в  перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, за Правилах
исключением городов республиканского значения, столицы, утвержденных указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Нерегулярные автомобильные перевозки пассажиров и багажа осуществляются 
по заказам (заявкам) физических и юридических лиц. К таким перевозкам относятся: 
туристические, экскурсионные, по обслуживанию мероприятий, разовые, на 
длительный период.
      Нерегулярные автомобильные перевозки пассажиров и багажа осуществляются на 
договорной основе в течение определенного периода.";



       изложить в следующей редакции:пункт 76
      "76. Оплата, регистрация проезда и провоза багажа по маршрутам международных, 
междугородных межобластных, межрайонных (междугородных внутриобластных) 
автомобильных перевозок пассажиров и багажа производится пассажирами в кассу 
автовокзала, автостанции, пункта обслуживания пассажиров, а на промежуточных 
остановочных пунктах маршрутов – кондуктору (водителю) непосредственно при 
посадке в автобус до его отправления от остановочного пункта или через электронную 
систему оплаты за проезд.
      Оплата проезда по маршрутам международных, междугородных межобластных, 
межрайонных (междугородных внутриобластных), в пригородных сообщениях может 
производиться через пассажирское агентство или через электронную систему оплаты за
проезд.
      Оплата проезда и провоза багажа по маршрутам международных, междугородных 
межобластных, межрайонных (междугородных внутриобластных) автомобильных 
перевозок пассажиров и багажа принимается автовокзалами, автостанциями, пунктами 
обслуживания пассажиров, а также агентствами или информационными системами по 
продаже электронных билетов и осуществляется на основании документа, 
удостоверяющего личность пассажира, в оригинале либо в форме электронного 
документа посредством сервиса цифровых документов. Посадка пассажиров 
осуществляется путем сверки фамилии, имени и отчества (при его наличии) указанных 
в билете с документом, удостоверяющего личность пассажира, в оригинале либо в 
форме электронного документа посредством сервиса цифровых документов, на 
предусмотренные при продаже билета автотранспортное средство, номер места и его 
расположение.";
       изложить в следующей редакции:пункт 150
      "150. При равном итоговом количестве баллов участников Конкурса по результатам
проведенного Конкурса, предпочтение отдается перевозчику, автобусы и 
микроавтобусы которого приспособлены от завода-изготовителя для перевозки лиц с 
инвалидностью, использующих кресла-коляски и предложивший наименьший тариф на
проезд, согласно которому будут производиться перевозки.";
       изложить в следующей редакции:пункт 202
      "202. Нерегулярные автомобильные перевозки пассажиров и багажа 
осуществляются перевозчиками, имеющими лицензию на право занятие деятельностью
по нерегулярной перевозке пассажиров автобусами, микроавтобусами в 
междугородном межобластном, межрайонном (междугородном внутриобластном) и 
международном сообщениях, согласно  статьи 1 Закона Республики подпункту 13)
Казахстан "Об автомобильном транспорте".";
      , , ,  и  изложить в следующей редакции:пункты 334 335 336 337 338



      "334. В передней и задней сторонах автобусов, микроавтобусов, используемых при 
регулярных городских и пригородных автомобильных перевозках пассажиров и багажа
, указывается номер маршрута.
      Номер маршрута указывается высотой шрифта не менее 120 мм. При 
осуществлении экспрессных перевозок под номером маршрута указывается надпись "
Экспресс" красного цвета высотой шрифта не менее 60 мм.
      335. С правой стороны автобусов, микроавтобусов и троллейбусов, используемых 
на городских (сельских) маршрутах регулярных автомобильных перевозках 
пассажиров и багажа, возле одной из пассажирских дверей салона указывается номер и 
краткое описание маршрута (наименования промежуточных и конечных остановок, 
основных улиц, по которым проходит маршрут, общественно значимых мест) на 
государственном и русском языках.
      336. Автобусы и микроавтобусы междугородных межобластных и международных 
маршрутов оборудуются передним и боковым (на правой стороне) указателем с 
указанием начального, конечного и крупных промежуточных пунктов следования на 
государственном и русском, а при необходимости, и на других языках.
      337. Передние и задние указатели номера маршрута подсвечиваются в темное время
суток.
      338. На передней и задней сторонах автотранспортных средств, используемых при 
перевозках пассажиров и багажа заказными автобусами, микроавтобусами указывается 
надпись "Заказной".
      Надпись указывается черным цветом высотой шрифта не менее 120 мм и помещена 
в прямоугольную рамку.";
       изложить в редакции согласно  к настоящему приложение 2-1 приложению 3
перечню;
       изложить в редакции согласно  к настоящему перечню.приложение 6 приложению 4
      4. Внести в  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от приказ
30 апреля 2015 года № 546 "Об утверждении Правил перевозок грузов автомобильным 
транспортом" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 12463) следующие изменения и дополнение:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 13 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 23-9)
автомобильном транспорте" и  статьи 10 Закона Республики Казахстан "подпунктом 1)
О государственных услугах" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных Правилах
указанным приказом:
      первый абзац  изложить в следующей редакции:пункта 1
      "1. Настоящие Правила перевозок грузов автомобильным транспортом (далее – 
Правила), разработанные в соответствии с  статьи 13 Закона подпунктом 23-9)



Республики Казахстан "Об автомобильном транспорте" (далее – Закон) и подпунктом 1
 статьи 10 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах", определяют )

порядок перевозок грузов автомобильным транспортом и оказания государственной 
услуги "Свидетельство, выданное в соответствии с Соглашением о международных 
перевозках скоропортящихся пищевых продуктов и о специальных транспортных 
средствах, предназначенных для этих перевозок", которые включают в себя:";
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Перевозчик в процессе эксплуатации автотранспортных средств, обеспечивает 
прохождение водителями предрейсового и послерейсового медицинского осмотра в 
соответствии с  и периодичностью проведения обязательных медицинских Правилами
осмотров и оказания государственной услуги "Прохождение предварительных 
обязательных медицинских осмотров", утвержденными приказом исполняющего 
обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 октября 2020 года
№ ҚР ДСМ-131/2020 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 21443), а также предрейсового технического 
осмотра автотранспортных средств.";
      дополнить пунктом 11-2 следующего содержания:
      "11-2. Автомобильные перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов на 
территории Республики Казахстан осуществляются в соответствии с требованиями 

 Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 27 февраля приказа
2015 года № 206 "Об утверждении Правил организации и осуществления перевозок 
крупногабаритных и тяжеловесных грузов на территории Республики Казахстан" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 11395).".
      5. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 25 августа 2015 года № 883 "Об утверждении 
Правил субсидирования за счет бюджетных средств убытков перевозчиков, связанных 
с осуществлением социально значимых перевозок пассажиров, за исключением 
городов республиканского значения, столицы и их агломераций" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12353) 
следующие изменение:
      в  субсидирования за счет бюджетных средств убытков перевозчиков, Правилах
связанных с осуществлением социально значимых перевозок пассажиров, за 
исключением городов республиканского значения, столицы и их агломераций, 
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. При наличии оснований, предусмотренных в пункте 9 Перечня, исполнитель 
услугодателя оформляет мотивированный ответ об отказе в оказании государственной 



услуги способом направления уведомления об отказе в назначении субсидии по форме,
согласно  к настоящим Правилам.приложению 12
      Исполнитель услугодателя направляет проект результата оказания государственной 
услуги руководителю услугодателя либо исполняющему его обязанности по 
согласованию с курирующим заместителем руководителя и (или) руководителем 
структурного подразделения услугодателя.
      Результат оказания государственной услуги направляется в "личный кабинет" 
услугополучателя в форме электронного документа, подписанного ЭЦП руководителя 
услугодателя либо исполняющим его обязанности.".

 
Министр транспорта

Республики Казахстан
от 19 января 2026 года № 7

 

Приложение 1
к перечню некоторых приказов

исполняющего обязанности
Министра транспорта

и коммуникаций
Республики Казахстан,

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан
и исполняющего обязанности

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан,
в которые вносятся

изменения и дополнение

 

Приложение 3
к Правилам оказания услуг

по перевозке лиц
с инвалидностью

автомобильным транспортом
(инватакси)

 
Форма

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в местные исполнительные органы
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Информация о маршруте оказания услуг 
инватакси через портал социальных услуг
      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
И3
      Периодичность: ежемесячная
      Отчетный период: ____ месяц 20__ года



      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: поставщики
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежемесячно до 10 числа каждого месяца, следующего за 
отчетным периодом.
      ИИН/БИН

      (не заполняется в случае представления данных физическими лицами, а также в 
агрегированном виде)
      Метод сбора: электронный

Информация о маршруте оказания услуг инватакси через портал социальных услуг

№ п/п

Маршрут поездки инватакси Время обслуживания инватакси лица с 
инвалидностью

Д а т а  
перевозки 
инватакси 
(число, 
месяц, год
)

Начальны
й пункт 
отправлен
ия

Конечный 
пункт 
назначени
я

Оценка

Время 
приезда 
инватакси,
часов/ 
минут

Время 
посадки 
лица с 
инвалидно
стью,  
часов/ 
минут

Время 
высадки 
лица с 
инвалидно
стью,  
часов/ 
минут

Общее 
время 
поездки

1

2

3

..

      ЭЦП поставщика _____________________________________________
ЭЦП лица с инвалидностью ____________________________________
Наименование __________________ Адрес _______________________
Телефон ____________________________________________________
Адрес электронной почты_____________________________________
Исполнитель___________________________________ _____________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
____________________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного
предпринимательства) ___________________________________________

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных



 "Информация о маршруте
оказания услуг инватакси

через портал социальных услуг"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Информация о маршруте оказания услуг инватакси через портал 
социальных услуг" (индекс – И3 периодичность месячная)

      В графе 1 формы указывается дата перевозки инватакси (число, месяц, год).
      В графе 2 формы указывается начальный пункт отправления.
      В графе 3 формы указывается конечный пункт назначения.
      В графе 4 формы указывается оценка.
      В графе 5 формы указывается время приезда инватакси, часов/минут.
      В графе 6 формы указывается время посадки лица с инвалидностью, часов/минут.
      В графе 7 формы указывается время высадки лица с инвалидностью, часов/минут.
      В графе 8 формы указывается общее время поездки.

 

Приложение 2
к перечню некоторых приказов

исполняющего обязанности
Министра транспорта

и коммуникаций
Республики Казахстан,

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан
и исполняющего обязанности

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан,
в которые вносятся

изменения и дополнение

 

Приложение 4
к Правилам оказания услуг

по перевозке лиц
с инвалидностью

автомобильным транспортом
(инватакси)

 
Форма

предназначенная для сбора
административных данных

      Представляется: в местные исполнительные органы
      Форма, предназначенная для сбора административных данных на безвозмездной 
основе размещена на интернет – ресурсе: www.gov.kz.
      Наименование административной формы: Информация о маршруте оказания услуг 
инватакси в соответствии с законодательством Республики Казахстан о 
государственных закупках



      Индекс формы, предназначенной для сбора административных данных на 
безвозмездной основе (краткое буквенно-цифровое выражение наименования формы): 
И4
      Периодичность: ежемесячная
      Отчетный период: ____ (месяц) 20__ года
      Круг лиц, представляющих форму, предназначенную для сбора административных 
данных на безвозмездной основе: организации, оказывающие услуги инватакси
      Срок представления формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе: ежемесячно до 10 числа каждого месяца, следующего за 
отчетным периодом.
      ИИН/БИН

(не заполняется в случае представления данных физическими лицами,
а также в агрегированном виде)
      Метод сбора: электронный

Информация о маршруте оказания услуг инватакси в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о государственных закупках

№
п/п

Лицо с инвалидностью
Маршрут поездки 
инватакси

Время обслуживания инватакси 
лица с инвалидностью

Фамилия, 
и м я ,  
отчество (
при его 
наличии)

Номер 
телефона Подпись

Начальны
й пункт 
отправлен
ия

Конечный 
пункт 
назначени
я

Время 
приезда 
инватаси, 
часов/ 
минут

Время 
посадки 
лица с 
инвалидно
стью,  
часов/
минут

Время 
высадки 
лица с 
инвалидно
стью,  
часов/
минут

1

2

3

…

      Водитель ________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Подпись водителя ________________________________
Диспетчер ______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии)
Подпись диспетчера _____________________________
Наименование __________________________________
Адрес _________________________________________



Телефон _______________________________________
Адрес электронной почты_________________________
Исполнитель_________________________ __________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
________________________________________________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Место для печати (за исключением лиц, являющихся субъектами частного
предпринимательства) ___________________________________________

 

Приложение к форме,
предназначенной для сбора
административных данных
"Информация о маршруте
оказания услуг инватакси

в соответствии
с законодательством

Республики Казахстан
о государственных закупках"

Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных 
на безвозмездной основе "Информация о маршруте оказания услуг инватакси (индекс – И4 
периодичность месячная)

      В графе 1 формы указывается фамилия, имя, отчество (при его наличии).
      В графе 2 формы указывается номер телефона.
      В графе 3 формы указывается подпись.
      В графе 4 формы указывается начальный пункт отправления.
      В графе 5 формы указывается конечный пункт назначения.
      В графе 6 формы указывается время приезда инватакси, часов/минут.
      В графе 7 формы указывается время посадки лица с инвалидностью, часов/минут.
      В графе 8 формы указывается время высадки лица с инвалидностью, часов/минут.

 

Приложение 3
к перечню некоторых приказов

исполняющего обязанности
Министра транспорта

и коммуникаций
Республики Казахстан,

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан
и исполняющего обязанности

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан,
в которые вносятся

изменения и дополнение
Приложение 2-1



 

к Правилам перевозок
пассажиров и багажа

автомобильным транспортом,
за исключением городов

республиканского значения, столицы
 Форма

Расписание движения автобусов на регулярных городских (сельских), пригородных и 
внутрирайонных, межрайонных, междугородных межобластных автомобильных перевозок 
пассажиров и багажа

Расписание движения автобусов городского (сельских) маршрута № _______
_________________________ ____________________
(наименование маршрута) (дни недели)

Номер 
графика 
выхода 
автобуса

Начальны
й/
конечный 
пункт

Рейс Рейс Рейс Рейс Рейс

Количеств
о 
плановых 
рейсов, 
единицы

Продолжи
тельность 
рабочего 
дня, час

      Оборотная сторона листа Маршрут № ____ _____________________
Сезонность маршрута в году Примечание:

Режим работы маршрута в недели

Количество автобусов в рабочие дни, единиц

Количество автобусов в выходные дни, единиц

Протяженность маршрута, километров

Время оборотного рейса, в минутах

Интервал движения, минут

Эксплуатационная скорость, километр/час

Нап
рав
лен
и я  
дви
жен
ия

Наименование остановочных пунктов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

В 
пря
мом
нап
рав
лен
ии

В 
обр
атн
ом 
нап
рав



лен
ии

      Подпись, дата
Место печати (при наличии)
Расписание движения автобусов внутрирайонного маршрута № _______
_________________________ ____________________
(наименование маршрута) (дни недели)

Прямое направление Средняя
техниче
ская  
скорость
, кК/час

Время в 
движени
и, минут

Расстояние, 
километр Наимен

ование 
населен
н ы х  
пунктов

Прибыт
ие

Стоянка Отправл
ение

Прибыт
ие

Стоянка Отправл
ение

между 
пунктам
и

о т  
начальн
о г о  
пункта

      Продолжение таблицы
Расписание движения автобусов внутрирайонного маршрута № _______ _________________________ ___
_________________ (наименование маршрута) (дни недели)

Обратное направление

Прибытие Стоянка Отправление Прибытие Стоянка Отправление

      Оборотная сторона листа Маршрут № ______ ________________
Вид маршрута Примечание:

Сезонность маршрута в году

Режим работы маршрута в недели

Количество автобусов, единиц

Протяженность маршрута, 
километров

Время оборотного рейса, в 
минутах

      Подпись, дата
      Место печати (при наличии)
Расписание движения автобусов межрайонного маршрута
№ _______ _________________________ ____________________ (наименование маршрута) (дни недели)

Прямое направление Средняя
техниче
ская  
скорость
, кК/час

Время в 
движени
и, минут

Расстояние, 
километр Наимен

ование 
населен
н ы х  
пунктов

Прибыт
ие

Стоянка Отправл
ение

Прибыт
ие

Стоянка Отправл
ение

между 
пунктам
и

о т  
начальн
о г о  
пункта

      Продолжение таблицы
Расписание движения автобусов межрайонного маршрута № _______ _________________________ _____
_______________ (наименование маршрута) (дни недели)

Обратное направление



Прибытие Стоянка Отправление Прибытие Стоянка Отправление

      Оборотная сторона листа Маршрут № ______ ___________________
Вид маршрута Примечание:

Сезонность маршрута в году

Режим работы маршрута в недели

Количество автобусов, единиц

Протяженность маршрута, 
километров

Время оборотного рейса, в 
минутах

      Подпись, дата
Место печати (при наличии)
Расписание движения автобусов пригородного маршрута
№ _______ _________________________ ____________________
(наименование маршрута) (дни недели)

Номер 
график
а 
выхода
автобу
сов

Наиме
новани
е 
населе
нного 
пункта

Рассто
яние 
о т  
началь
ного 
пункта
, 
киломе
тр

Время,
минут

Технич
еская 
скорос
т ь ,  
киломе
тр /час

Время отправления

Рейс Рейс Рейс Рейс Рейс Рейс Рейс Рейс

1

2

3

4

5

      Продолжение таблицы
Расписание движения автобусов пригородного маршрута № _______
_________________________ ____________________
(наименование маршрута) (дни недели)

Количество плановых рейсов, единиц Продолжительность рабочего дня, час

      Оборотная сторона листа Маршрут № ____ _______________________
Сезонность маршрута в году Примечание:

Режим работы маршрута в недели

Наименование остановочных 
пунктов в населенных пунктах



Количество автобусов в рабочие 
дни, единиц

Количество автобусов в выходные
дни, единиц

Протяженность маршрута, 
километров

Время оборотного рейса, в 
минутах

Интервал движения, в минутах

      Подпись, дата
Место печати (при наличии)
Расписание движения автобусов или микроавтобусов по междугороднему межобластному маршруту ____
__________________ (наименование маршрута)

Наимен
ование 
населен
н ы х  
пунктов 
(
останов
очные 
пункты)

Прямое направление Техническая 
характеристика

Расстояние, 
километр

Обратное направление

время
прибыти
я

время 
стоянки

время
отправл
ения

время
в 
движени
и,
ч а с /
минут

скорость
в 
движени
и,
километ
р/час

между
пунктам
и

о т  
начальн
о г о  
пункта

время
прибыти
я

время 
стоянки

время
отправл
ения

      Сезонность маршрута в году __ (круглогодичный или сезонный от __до __)
Режим работы маршрута в неделе _________________ (дни недели или ежедневно)
Общее время в пути _____________________________ (час/минут)
Эксплуатационная скорость* ____________________ (километр /час)
Класс автобусов ___________________________ (второй или третий класс)
      Примечание*:

где

– эксплуатационная скорость;
S – сумма расстояния прямого и обратного направления;

– время в движении;

– сумма времени стоянки прямого и обратного направления.
Приложение 4

к перечню некоторых приказов
исполняющего обязанности

Министра транспорта



 

и коммуникаций
Республики Казахстан,

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан
и исполняющего обязанности

Министра по инвестициям
и развитию

Республики Казахстан,
в которые вносятся

изменения и дополнение

 

Приложение 6
к Правилам перевозок
пассажиров и багажа

автомобильным транспортом,
за исключением городов

республиканского
значения, столицы

 Форма

Шкала оценки конкурсных предложений

      Шкала оценки конкурсных предложений на обслуживание маршрутов регулярных 
внутриреспубликанских автомобильных перевозок пассажиров и багажа

№ п/п Показатель

Количество баллов

Доля предложенных
подвижных 
составов менее 30 %

Доля предложенных
подвижных 
составов от 30 % до 
60 %

Доля предложенных
подвижных 
составов более 60 %

1.*

Срок эксплуатации 
автобусов, 
микроавтобусов:

до 5 лет +4 +8 +10

от 5 до 9 лет +3 +2 +1

от 9 до 12 лет +2 +1 +0,5

свыше 12 лет 0 0 0

1.1

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов со 
с р о к о м  
эксплуатации до 3 
лет (дополнительно)

+1 (за каждую единицу)

1.2

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов, 
работающих на 
водородном 
т о п л и в е  (
дополнительно)

+ 3 (за каждую единицу)



1.3

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов, 
приспособленных 
для работы на 
газомоторном 
т о п л и в е  
заводом-изготовите
лем (дополнительно
)

+ 5 (за каждую единицу)

1.4

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов:

в  л и ч н о й  
собственности;

+1,5 (за каждую единицу)

приобретенных 
перевозчиком в 
лизинг или кредит

+1 (за каждую единицу)

1.5

При наличии 
автобусов,
микроавтобусов с 
электродвигателями

+ 5 (за каждую единицу)

2.

Опыт работы 
перевозчика в сфере
регулярных 
внутриреспубликан
с к и х  
автомобильных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа (по виду 
маршрута, по 
к о т о р о м у  
проводится конкурс
):

до 3 лет +1

от 3 до 8 лет +3

свыше 8 лет +5

Н а л и ч и е  
производственно- 
технической базы

собственная арендованная
обслуживание на 
договорной основе

Производственный 
корпус:

к о м п л е к с  
технического 
облуживания (зона, 
участок)

+3 +0,7 +0,2

Комплекс текущего 
ремонта:

посты +3 +0,7 +0,2



3.

производственные 
участки и цеха

+3 +0,7 +0,2

Складские 
помещения

+1 +0,5 +0,2

Автостоянка, в том 
числе:

открытая +1,5 +0,7 +0,3

закрытая +2,5 +1 +0,5

Уборочно-моечный 
комплекс:

ручная мойка +0,7 +0,5 +0,2

механизированная 
мойка

+1 +0,7 +0,5

Контрольно-технич
еский пункт

+0,7 +0,2 +0,1

Административное 
здание (помещение)

+0,3 +0,1 0

Помещение или 
комната медпункта

+0,5 +0,3 +0,2

Бытовые корпуса и 
помещения для 
обслуживания 
работающих

+0,3 +0,1 0

4.

Система мер по 
замене автобусов, 
микроавтобусов:

отсутствует 
резервный 
подвижной состав, 
з а м е н а  н е  
производится

-2

имеется резервный 
подвижной состав

+2

5.

Дополнительные 
предложения, 
улучшающие 
условия перевозки 
пассажиров:

возможность видео 
сопровождения в 
пути

+0,5 (за каждую единицу)

н а л и ч и е  
подвижного состава
, приспособленного 
о т  
завода-изготовителя
для перевозки лиц с +3 (за каждую единицу)



инвалидностью, 
использующих 
кресла-коляски

наличие на автобусе
(микроавтобусе) 
с и с т е м ы  
непрерывной 
передачи данных по
каналам связи в 
режиме реального 
времени при 
осуществлении 
перевозок

+1 (за каждую единицу)

      Шкала оценки конкурсных предложений на обслуживание маршрутов регулярных 
городских автомобильных перевозок пассажиров и багажа

№ п/п Показатель

Количество баллов

Доля предложенных
подвижных 
составов менее 30 %

Доля предложенных
подвижных 
составов от 30 % до 
60 %

Доля предложенных
подвижных 
составов более 60 %

1.*
Срок эксплуатации 
автобусов, 
микроавтобусов:

до 5 лет +4 +8 +10

от 5 до 9 лет +3 +2 +1

от 9 до 12 лет +2 +1 +0,5

свыше 12 лет 0 0 0

1.1

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов со 
с р о к о м  
эксплуатации до 3 
лет (дополнительно)

+1 (за каждую единицу)

1.2

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов, 
работающих на 
водородном 
т о п л и в е  (
дополнительно)

+ 3 (за каждую единицу)

1.3

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов, 
приспособленных 
для работы на 
газомоторном 
т о п л и в е  
заводом-изготовите
лем (дополнительно
)

+ 5 (за каждую единицу)



1.4

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов: в 
л и ч н о й  
собственности;

+ 1,5 (за каждую единицу)

приобретенных 
перевозчиком в 
лизинг или кредит

+1 (за каждую единицу)

1.5

При наличии 
автобусов, 
микроавтобусов с 
электродвигателями

+ 5 (за каждую единицу)

2.

Опыт работы 
перевозчика на 
регулярных 
городских 
автомобильных 
перевозках 
пассажиров и 
багажа:

до 3 лет +1

от 3 до 8 лет +3

свыше 8 лет +5

3.

Н а л и ч и е  
производственно- 
технической базы

собственная арендованная
обслуживание на 
договорной основе

Производственный 
корпус:

к о м п л е к с  
технического 
облуживания (зона, 
участок);

+3 +0,7 +0,2

Комплекс текущего 
ремонта:

посты +3 +0,7 +0,2

производственные 
участки и цеха

+3 +0,7 +0,2

Складские 
помещения

+2 +0,3 +0,1

Автостоянка, в том 
числе:

открытая +1,5 +0,7 +0,3

закрытая +2,5 +1 +0,5

Уборочно-моечный 
комплекс:

ручная мойка +0,7 +0,5 +0,2

механизированная 
мойка

+1 +0,7 +0,5



Контрольно-технич
еский пункт

+0,7 +0,2 +0,1

Административное 
здание (помещение)

+0,3 +0,1 0

Помещение или 
комната медпункта

+0,5 +0,3 +0,2

Бытовые корпуса и 
помещения для 
обслуживания 
работающих

+0,3 +0,1 0

4.

Система мер по 
замене автобусов, 
микроавтобусов:

отсутствует 
резервный 
подвижной состав, 
з а м е н а  н е  
производится;

-2

имеется резервный 
подвижной состав

+2

5.

Дополнительные 
предложения, 
улучшающие 
условия перевозки 
пассажиров: Способ
объявления 
остановок и 
информирования 
пассажиров:

посредством 
магнитной записи

+1 (за каждую единицу)

посредством 
автобусного 
громкоговорящего 
устройства

+0,7 (за каждую единицу)

объявляется 
кондуктором или 
водителем

+0,1 (за каждую единицу)

н а л и ч и е  
подвижного состава
, приспособленного 
о т  
завода-изготовителя
для перевозки лиц с 
инвалидностью, 
использующих 
кресла-коляски

+3 (за каждую единицу)

наличие на автобусе
(микроавтобусе) 
с и с т е м ы  
непрерывной 



передачи данных по
каналам связи в 
режиме реального 
времени при 
осуществлении 
перевозок

+1 (за каждую единицу)

      *Средний балл выводится путем оценки каждого автобуса (микроавтобуса) (без 
учета резервных) по сроку эксплуатации, по которым баллы суммируются и делятся на 
количество автобусов (микроавтобусов)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


